
Verbale di deliberazione N. 20
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 25 ottobre 2023.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sei del mese di dicembre, alle ore 20.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale X
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale
8.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
9.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
10.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale X
11.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Daldon Elisa e Broch Walter.



 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 25 ottobre 2023. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 25 ottobre 2023 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazioni al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018; 

-  le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario –Tecnico –Urbanistica 

e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 



 

 

Con voti favorevoli n.8, contrari n.==, astenuti n.== su n. 8 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 25 ottobre 2023, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 1 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sagron Mis 

   (Provincia di Trento) 

  

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DEL COMUNE DI SAGRON MIS 

 

SEDUTA ORDINARIA DI DATA 25.10.2023 ALLE ORE 20.00. 

 

 

L’anno duemilaventitrè addì venticinque del mese di ottobre alle ore venti, nella sala pubblica 

consiliare di Sagron Mis, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio 

del Comune di Sagron Mis. 

 

Il Sindaco - invita il Segretario a fare l’appello nominale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nominativo 

 

Carica Presente Assente 

DEPAOLI Marco Sindaco  X  

BROCH Annalisa Vicesindaco   X  

BROCH Martina Consigliere X  

BROCH Walter Consigliere X  

CARRERA Daniele Consigliere X  

DALDON Elio Consigliere X  

DALDON Elisa Consigliere X  

LAZZARO Maurizio Consigliere X  

MARCON Oriano Consigliere X Esce al punto n.5 dell’o.d.g.  

rientra al termine del punto 6  

PAGANIN Fedele Consigliere  X 

RENON Maria Pia Consigliere X  

 

Assiste il Segretario : Samuel Serafini. 

 

 

Il Sindaco, Signor Marco Depaoli, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione del seguente 

 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 2 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

 

  

1. Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

2. Surroga Consigliere Comunale. Presa d’atto impossibilità per esaurimento lista candidati.  

3. Approvazione verbale seduta del 31.07.2023. 

4. Ratifica delibera giuntale n. 56 dd. 30.08.2023 avente ad oggetto: “Adozione e approvazione 

variazione di bilancio urgente, ex - art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2”. 

5. Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2023/2025.  

6. Proposta di iniziativa privata di cessione terreni p.fd. 24/2-26/2 e 1311/2 con permuta di parte 

di strada comunale p.fd. 1269/2 e contestuale acquisizione p.fd. 24/3. Provvedimento di 

sdemanializzazione, declassificazione e autorizzazione alla permuta e autorizzazione 

all'acquisizione p.fd. 24/3. 

7. Designazione rappresentante comunale in seno al Consorzio di Miglioramento Fondiario di 

Sagron Mis. 

8. Comunicazioni del Sindaco. 
 

 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 15/2023 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – Propone di nominare scrutatori della seduta i Consiglieri 

Maria Pia Renon e Walter Broch e mette in votazione la proposta. 

 

OGGETTO: Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

 

 

Il relatore riferisce: 

 

con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale che ha previsto nuove disposizioni sulla nomina degli 

scrutatori. 

 

L’art.35 del nuovo Regolamento adottato, prevede che all’inizio di ogni seduta il Sindaco propone al 

voto del Consiglio medesimo due Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatore.  

 

In attuazione alle nuove disposizioni il Sindaco propone di effettuare le seguenti designazioni: 

 

- I Consiglieri Walter Broch e Maria Pia Renon - scrutatori   

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 3 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla 

Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018; 

-  le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario –Tecnico –Urbanistica 

e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai Responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Posta in votazione la nomina degli scrutatori nei termini anzidetti. 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n.==, astenuti n.== su n. 10 Consiglieri presenti e votanti espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, e con separata votazione che ha dato 

il medesimo risultato per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

1. di designare, quali Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori della seduta i Signori Walter 

Broch e Maria Pia Renon; 

 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 e ss.mm.; 

 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 4 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 21/2023 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – Introduce i contenuti del punto. Non essendo intervenuto 

alcun Consigliere, mette in votazione la proposta. 

 

 

OGGETTO: Surroga Consigliere Comunale. Presa d’atto impossibilità per esaurimento lista 

candidati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte regolarmente svolte le Elezioni 

Amministrative per il quinquennio 2020-2025. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 19, dd. 9.10.2020, recante “esame degli eletti alla carica di 

Consigliere comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi, nonché 

relativa convalida”. 

 

Preso atto che in data 6 agosto 2023 si è verificata la prematura scomparsa del Consigliere Comunale 

Stefano Farenzena.  

 

Visto l’art.47 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, ove dispone che il 

seggio di consigliere comunale che durante il mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 

eletto. 

 

Dato atto che scorrendo la lista dei candidati alle elezioni lista “Insieme per Sagron” non vi sono 

ulteriori candidati non eletti che possano subentrare in sede di surroga. 

 

Preso atto che la lista dei candidati risulta esaurita e pertanto non potendo procedere alla surroga 

attingendo ad un candidato, il Consiglio Comunale risulta ora composto da 10 Consiglieri oltre al 

Sindaco. 

 

Considerato che la cessazione della carica di un Consigliere Comunale non impedisce all’organo 

consiliare di funzionare medio tempore, salvo l’obbligo di tempestiva convocazione dell’assemblea 

per provvedere alla surroga. 

 

Visti:  



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 5 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Preso atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile di cui all’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2, essendo esso ininfluente in riferimento alle disposizioni in materia di contabilità 

e di procedura di spesa. 

 

Con voti favorevoli n.10, contrari n.==, astenuti n.==, su n.10 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché 

motivazionale del dispositivo del presente atto; 

 

2. di dare atto che a seguito dell’esaurimento della lista “Insieme per Sagron” e quindi 

dell’impossibilità di surrogare il Consigliere deceduto Sig. Stefano Farenzena il Consiglio 

Comunale risulterà composto da n. 11 Consiglieri incluso il Sindaco; 

 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 6 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

 

 

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 16/2023 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – Chiede se vi sono interventi sul verbale trasmesso ai 

Consiglieri. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – dà lettura ad un intervento del Consigliere Stefano 

Farenzena a pag. 6 del verbale, chiedendone chiarimenti. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – Risponde al Consigliere Lazzaro confermando il diniego 

alla richiesta ivi richiamata. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede inoltre chiarimenti in relazione 

all’intervento del Consigliere Oriano Marcon sui punti luce.  

 

Intervento del Consigliere Oriano Marcon – risponde al Consigliere Maurizio Lazzaro precisando 

che non aveva ancora effettuato le verifiche sui punti luce, ma che avrebbe contattato il Direttore dei 

Lavori per i chiarimenti necessari.  

 

Intervento del Consigliere Elio Daldon– interviene informando il Consiglio che i pali della luce 

ancora mancanti sono arrivati e a breve saranno posti in opera. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli –  mette in votazione il verbale della seduta. 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 31 luglio 2023. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art. 58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 31 luglio 2023 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 7 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018; 

-  le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario –Tecnico –Urbanistica 

e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Sentiti gli interventi del Consigliere Maurizio Lazzaro, del Sindaco e dell’Assessore Oriano Marcon 

come riportati a verbale nella seduta di data odierna.  

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n.==, astenuti n.== su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 31 luglio 2023, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 8 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA 14/2023 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – informa i Consiglieri sui contenuti della variazione 

adottata d’urgenza dalla Giunta. Precisa che le variazioni erano necessarie in quanto entro il 15 

settembre dovevano essere appaltati i lavori di rifacimento del manto di copertura del municipio 

oggetto di contributo a valere sul PNRR. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – chiede chiarimento al Sindaco sull’affido dei lavori e 

tempi di realizzazione. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – mette in votazione la ratifica della variazione al bilancio. 

 

 

OGGETTO: Ratifica deliberazione giuntale n. 56 del 30.08.2023 avente ad oggetto: "Adozione 

e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2".  

 

 

Il Sindaco riferisce al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta comunale ad 

assumere, in via d’urgenza ex - art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, una variazione 

di bilancio, precisando che la medesima risultava giustificata dalla necessità di:  

integrare i capitoli delle spese di investimento di seguito indicati: 

- PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP H14J23000380006 - INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI - EX CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI 

ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 E ART. 1, COMMI 29 E 

SEGUENTI, LEGGE 160/2019. 

- PIANO ASSESTAMENTO FORESTALE 

per quanto riguarda la spesa corrente, dovevano essere rideterminati alcuni capitoli per: 

- INTEGRARE STANZIAMENTO CAPITOLI NON SUFFICIENTI. 

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere favorevole del 

revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in merito alla 

ratifica o meno della suddetta deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 9 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Udita la relazione del Sindaco.  

Vista la deliberazione n. 56 del 30.08.2023 adottata dalla Giunta comunale e preso atto delle relative 

motivazioni a supporto dell’istruttoria. 

Ritenuto con il presente provvedimento di ratificare la variazione al bilancio. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica 

e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento il Responsabile di Servizio non si trova in 

situazione attuale e/o potenziale di conflitto di interessi e non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti; 

Visto lo Statuto comunale. 

Acquisito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, 

in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 

(CEL) – approvato con L.R. 2/2018. 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 10 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n.== e astenuti n.==, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, con l’assistenza degli scrutatori previamente designati e con separata votazione 

che ha dato il seguente risultato voti favorevoli n.10, contrari n.==, astenuti n.==, su n.10  Consiglieri 

presenti e votanti, espressi per alzata di mano per l’immediata eseguibilità da conferire al presente 

provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, 

DELIBERA 

 

1. di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2" e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 30.08.2023 

avente ad oggetto: “Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 49, 5º 

comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2"; 

 

2. di dichiarare presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del Codice 

degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di formalizzare la 

ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

PUNTO N. 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 17/2023 

 

Prima della trattazione del punto si assenta il Consigliere Marcon Oriano in quanto interessato 

ex art. 63 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 e ss.mm.. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – Introduce il punto e passa la parola al Segretario. 

 

Intervento del Segretario – illustra brevemente i contenuti della variazione al bilancio. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – rileva che dagli allegati alla variazione emerge, che 

il Comune ha avuto maggiori entrate per la vendita del legname rispetto a quanto preventivato. Rileva 

inoltre che ci sono state variazioni sulle entrate in particolare per quanto attiene ai fondi BIM destinati 

a finanziamento delle spese correnti e di investimento. 

Per quanto attiene alla gestione ed in particolare in relazione ai costi dell’energia elettrica rileva che 

a suo parere i punti luce del Comune, in alcune zone del territorio comunale sono sovradimensionati 

rispetto alle necessità e che sia utile operare una razionalizzazione degli stessi. Ritiene l’illuminazione 

comunale molto bella e funzionale, ma che occorra pensare di implementare l’attuale moderna rete 

in alcune zone del territorio mediante collocazione di qualche altro punto luce, in particolare nell’area 

meridionale di Sagron (dalle località Pante e fino ai Vori). Chiede in merito chiarimenti al Sindaco.  

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 11 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – prende atto della proposta presentata dal Consigliere 

Maurizio Lazzaro. Informa che sarà sua cura valutare con la Giunta quanto proposto, in accoglimento 

alla richiesta presentata. 

Non essendo intervenuto nessun altro Consigliere mette in approvazione la proposta di variazione al 

bilancio di previsione.  

 

 

OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2023/2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 32, del 19.12.2022, ha approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio in gestione associata inerenti l'esigenza di 

apportare delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi 

mesi di gestione. 

 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 

finanziandola mediante: 

- utilizzo di risorse proprie non ancora applicate a bilancio 

- fondi bandi PNRR 

 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare al 

Bilancio di previsione 2023/2025 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine di 

adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questi mesi di gestione. 

 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati alcuni capitoli 

per: 

- PNRR - M1 C1 INVESTIMENTO 1.3 - CUP H51F22010590006 - DATI E 

INTEROPERABILITA' - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI 

- ACQUISTO P.FOND. 24/3 C.C. SAGRON MIS. 

 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

- INTEGRARE STANZIAMENTO CAPITOLI NON SUFFICIENTI. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni illustrate nel 

prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 

2006 n. 4/L. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 12 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 

inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificare per la parte relativa agli investimenti da 

realizzare e alle relative modalità di finanziamento. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dall'Organo di revisione economico finanziaria come da 

documentazione in atti presso il Servizio Finanziario. 

 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nelle proprie competenze ai sensi 

dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica 

e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e la nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento i Responsabili di Servizio non si trovano in 

situazione attuale e/o potenziale di conflitto di interessi e non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n.==, astenuti n.==, su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese per alzata di mano e  con separata votazione che ha dato il seguente risultato 

favorevoli n. 9, contrari n.==, astenuti n.==, su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 13 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

palese per alzata di mano per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui 

esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 

ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 
 

2023 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive 85.712,00 

Variazioni in meno per complessive 48.702,60 

Saldo variazioni 37.009,40 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive 37.009,40 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 37.009,40 

 

2. di modificare il D.U.P. 2023/2025 per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle 

relative modalità di finanziamento; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4. di prendere atto che con apposito provvedimento la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche al PEG finanziario e alla dotazione di cassa 2023 se, ed in quanto, 

necessarie; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell'art.  183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 

2, stante l'urgenza di consentire la realizzazione degli interventi previsti in variazione; 

 

6. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa 

al ricorso giurisdizionale  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 14 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

PUNTO N. 6 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 20/2023 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – Illustra i contenuti del provvedimento di permuta e 

acquisto di parte del terreno di accesso al parco giochi. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede chiarimenti al Segretario sulla permuta dei 

terreni con il privato e relativamente all’acquisto della particella del parco giochi non avendo potuto 

visionare il frazionamento, in quanto non evidenziato nella mappatura consultabile. 

 

Il Segretario – illustra brevemente gli aspetti tecnici del provvedimento, facendo presente che la 

permuta è di fatto una regolarizzazione tavolare prevista dalla normativa vigente, per consentire di 

poter sistemare una situazione di fatto nel rispetto dell’interesse pubblico. L’acquisto della particella 

relativa al parco giochi è anch’essa una regolarizzazione necessaria, tenuto conto che trattasi di 

un’area ad utilizzo pubblico. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – non essendo intervenuto nessun altro consigliere mette in 

votazione la proposta. 

 

Oggetto: Proposta di iniziativa privata di permuta terreni. Provvedimento di 

sdemanializzazione, declassificazione e autorizzazione alla permuta con conguaglio. 

Terreni ceduti: p.fd. 1269/2; terreni acquisiti: pp.fd. 1269/2, 24/2, 24/3, 26/2 e 1311/2 

in c.c. Sagron Mis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Sagron Mis è proprietario del tratto di strada comunale identificato al catasto come 

p.f. 1269 c.c. Sagron Mis, bene demaniale inalienabile ai sensi dell’art. 822 e 824 del C.C.; 

- con nota prot. n. 760/prot d.d. 14/03/2023 i Sigg. Oriano Marcon e Elena Guadagnini hanno 

richiesto la possibilità di permutare una parte del terreno comunale p.fd. 1269 antistante le p.ed. 

19-20, con parte delle adiacenti pp.fd. 24, 26 e 1311, secondo quanto di seguito riassunto: 

✓ cessione ai Sigg. Oriano Marcon e Elena Guadagnini di una parte di circa mq. 34 della p.fd. 

1269, bene demaniale classificato come strada e allo stato attuale in parte pavimentato con lastre 

di porfido (a ridosso dell’abitazione) e in parte con manto in asfalto; 

✓ acquisizione al patrimonio comunale di una parte delle particelle di proprietà privata p.fd. 24, 

26 e 1311, adiacenti alla p.fd. 1269, per totali circa 50 mq, rispettivamente classificate come 

prato, arativo e improduttivo, classificate da P.R.G. come Bosco, con penalità P4, ed allo stato 

attuale pavimentate in asfalto; 

✓ acquisizione al patrimonio comunale di una ulteriore parte della particella di proprietà privata 

p.fd. 24 di circa 82 mq, abitualmente utilizzata come accesso al parco giochi comunale da parte 

degli utenti. 

 

Preso atto che la proposta di permuta prevede il mantenimento della larghezza della sede stradale 

come da attuale estratto mappa e che permette la regolarizzazione dell’accesso dalla p.fd. 24 di 

proprietà privata al parco giochi comunale sito sulla p.fd. 21/4, con il conseguente adeguamento della 

situazione di diritto alla situazione di fatto. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 15 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Rilevato pertanto l’interesse pubblico alla regolarizzazione della situazione giuridica connessa alla 

titolarità del bene per l’accesso al parco giochi comunale.  

 

Visti: 

- l’art. 829 del C.C., secondo cui il passaggio da beni del demanio pubblico al patrimonio deve essere 

dichiarato dall’autorità amministrativa e il provvedimento che ne dichiara il passaggio deve essere 

pubblicato nei modi stabiliti per i regolamenti comunali; 

- la L.P. 42/1973 ed in particolare gli artt. 6, 9 e 10 relativi alla declassificazione di strade o tronchi 

di esse dalla categoria delle comunali; 

- l’art. 34 della L.P. 23/1990, che permette la permuta a trattativa privata di beni immobili, previa 

perizia di stima, salvo eventuale conguaglio in danaro; 

- l’art. 4bis c. 3 lett. h) della L.P. 27/2010, che prevede la possibilità di effettuare acquisti onerosi di 

immobili nel caso di regolarizzazioni di situazioni giuridiche connesse alla titolarità dei beni, 

comprese le acquisizioni che si configurano come regolarizzazioni catastali e tavolari che adeguano 

la situazione di diritto alla situazione di fatto. 

 

Richiamata la D.G.C. n. 24 del 12/04/2023, con cui l’Amministrazione ha espresso parere preliminare 

positivo alla proposta di iniziativa privata di cessione terreni con permuta di parte di strada comunale, 

e disposto quanto segue: 

- di demandare a successivo provvedimento di Consiglio Comunale, ad avvenuto deposito del 

frazionamento catastale delle particelle oggetto di cessione/acquisizione, nonché delle necessarie 

verifiche in ordine alla congruità economica della permuta, l’approvazione del passaggio da bene 

demaniale indisponibile a bene patrimoniale del Comune e la declassificazione del tratto di strada 

comunale identificato al catasto alla p.fd. 1269 antistante le p.ed. 19-20, di circa mq. 34, individuato 

nella planimetria allegata alla suddetta Delibera; 

- di stabilire che gli oneri per il proseguo dell’iter (frazionamento, intavolazione, spese catastali, spese 

notarili) siano posti a carico della ditta istante. 

 

Visto il tipo di frazionamento n. 2150/2023 redatto dal geom. Piero Nicoletto, approvato dal Servizio 

Catasto della Provincia Autonoma di Trento ufficio periferico di Primiero San Martino di Castrozza 

in data 25/07/2023 e depositato agli atti del Comune a prot. n. 2061 del 26/07/2023, dal quale risulta 

che le parti di terreni oggetto di cessione e acquisizione, come risultanti dal frazionamento, sono le 

seguenti particelle: 

- particella fondiaria 1269/2, superficie mq. 38, propr. Comune di Sagron Mis; 

- particella fondiaria 24/2, superficie mq. 26, propr. Marcon - Guadagnini; 

- particella fondiaria 24/3, superficie mq. 120, propr. Marcon - Guadagnini; 

- particella fondiaria 26/2, superficie mq. 43, propr. Marcon - Guadagnini; 

- particella fondiaria 1311/2, superficie mq. 5, propr. Marcon - Guadagnini; 

 

Vista la perizia di stima asseverata, prot. n. 2687 del 21/09/2023, redatta in data 14/09/2023 dal geom. 

Giuseppe Cosner, tecnico incaricato con determinazione n. 39/2023, dalla quale risultano i seguenti 

valori di mercato:  

 
Particella Valore unitario  

€/mq 

Consistenza  

mq 

Valore complessivo  

€ 

P.fd. 1269/2  

(terreno pertinenziale) 

67,00 38 2.546,00 

PP. fd. 24/2-26/2 e 1311/2  

(strada) 

36,00 74 2.664,00 

P.fd. 24/3 (prato)  17,00 73 1.297,40 

P.fd. 24/3 (incolto) 1,20 47 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 16 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Preso atto quindi che i valori di cessione e di acquisizione risultano i seguenti: 

 

Proprietà 

 

Particella  Operazione Operazione Valore 

 

Comune di S.M. p.fd. 1269/2 Permuta strada Da cedere - € 2.546,00 

Marcon - Guadagnini p.fd. 24/2 Permuta strada Da acquisire + € 2.664,00 

Marcon - Guadagnini p.fd. 26/2 Permuta strada Da acquisire 

Marcon - Guadagnini p.fd. 1311/2 Permuta strada Da acquisire 

Marcon - Guadagnini p.fd. 24/3 Regolarizzazione accesso 

parco giochi 

Da acquisire + € 1.297,40 

 

Accertato che il valore degli immobili identificati al catasto alle particelle fondiarie 24/2-26/2, 1311/2 

e neo formata p.f. 24/3, di proprietà privata e oggetto di proposta di cessione al comune, è pari ad € 

3.843,40 e il valore dell’immobile comunale richiesto in permuta p.fd. 1269/2 è pari ad € 2.664,00. 

 

Accertato quindi che il Comune dovrà versare ai signori Oriano Marcon e Elena Guadagnini un 

conguaglio in denaro pari ad Euro 1.297,40; 

 

Ritenuto pertanto di procedere a: 

- declassificare, ai sensi dell’art. 6 e 9 della L.P. 42/1973, e sdemanializzare, ai sensi dell’art. 829 del 

C.C. (da bene demaniale indisponibile a bene patrimoniale del Comune), la p.fd. 1269/2 in c.c. Sagron 

Mis; 

- di cedere alla proprietà istante Sigg. Oriano Marcon e Elena Guadagnini la p.fd. 1269/2 in c.c. 

Sagron Mis, di proprietà del Comune di Sagron Mis, della superficie di mq. 38, del valore di mercato 

stimato di € 2.546,00; 

- di acquisire in permuta al patrimonio comunale le pp.fd. 24/2, 26/2, 1311/2 e 24/3, della superficie 

complessiva di mq 194 del valore stimato di mercato di € 3.843,40; 

- classificare strada comunale, ai sensi dell’art. 6 della L.P. 42/1973, e demanializzare le pp.fd. 24/2, 

26/2 e 1311/2, includendole nella partita Tavolare 103 - Comune Di Sagron Mis Beni Demaniali; 

- includere la p.fd. 24/3, di mq. 120, del valore stimato di mercato di € 1.297,40, includendola nella 

partita Tavolare 33 - Comune Di Sagron Mis sede di Sagron Mis. 

 

Dato atto che il presente atto, per quanto riguarda la declassificazione stradale, è soggetto a 

pubblicazione speciale all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e che gli interessati possono 

presentare opposizioni entro i 15 giorni successivi alla scadenza di detto termine, ai sensi dell’art. 6 

della L.P. 42/1973 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 17 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Tecnico – Urbanistica in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato 

con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.== su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi per 

alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA   

1. di prendere atto della perizia di stima asseverata, prot. n. 2687 del 21/09/2023, redatta in data 

14/09/2023 dal geom. Giuseppe Cosner, relativa al calcolo dei valori di mercato delle pp.fd. 

1269/2, 24/2, 24/3, 26/2 e 1311/2 in c.c. Sagron Mis; 

 

2. di dare atto che la proposta di permuta presentata dai Sigg. Oriano Marcon e Elena Guadagnini 

in data 14/03/2023, prot. n. 760, come in premessa dettagliata, presenta interesse pubblico, per 

quanto riguarda la regolarizzazione della situazione giuridica connessa alla titolarità del bene per 

l’accesso al parco giochi comunale; 

 

3. di declassificare, ai sensi dell’art. 6 e 9 della L.P. 42/1973 e di sdemanializzare, ai sensi del l’art. 

829 del C.C. (da bene demaniale indisponibile a bene patrimoniale del Comune), la p.fd. 1269/2 

in c.c. Sagron Mis; 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 18 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

4. di cedere, alla proprietà istante Sigg. Oriano Marcon e Elena Guadagnini, la p.fd. 1269/2 in c.c. 

Sagron Mis, di proprietà del Comune di Sagron Mis, della superficie di mq. 38, del valore di 

mercato stimato di € 2.546,00; 

 

5. di acquisire in permuta al patrimonio comunale le pp.fd. 24/2, 26/2, 1311/2 e 24/3, della 

superficie complessiva di mq 194 del valore stimato di mercato di € 3.843,40; 

 

6. di classificare strada comunale, ai sensi dell’art. 6 della L.P. 42/1973, e demanializzare le pp.fd. 

24/2, 26/2 e 1311/2, includendole nella partita Tavolare 103 - Comune Di Sagron Mis Beni 

Demaniali; 

 

7. di includere la p.fd. 24/3, di mq. 120, del valore stimato di mercato di € 1.297,40, includendola 

nella partita Tavolare 33 - Comune Di Sagron Mis sede di Sagron Mis; 

 

8. di provvedere al versamento ai signori Oriano Marcon e Elena Guadagnini un conguaglio in 

denaro pari ad Euro 1.297,40; 

 

9. di disporre, secondo gli artt. 6 e 9 della L.P. 42/1973, la pubblicazione del presente atto all’albo 

comunale per 15 giorni consecutivi, dando atto che, entro i 15 giorni successivi alla scadenza del 

termine di pubblicazione, gli interessati possono presentare opposizione, nel qual caso, la 

deliberazione e le eventuali opposizioni sono trasmesse alla Giunta Provinciale per le sue 

definitive determinazioni; 

 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della L.P. 42/1973, i provvedimenti di declassificazione 

hanno effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello nel quale sono emanati; 

 

11. di stabilire che gli oneri per il proseguo dell’iter (frazionamento, intavolazione, spese catastali, 

spese notarili, imposte incluse) siano posti a totale carico del privato; 

 

12. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto notarile di permuta, con spese imposte 

incluse a carico del privato; 

 

13. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm. 

 

PUNTO N. 7 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR.19/2023 

 

Rientra il Consigliere Marcon Oriano.  

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 19 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – riferisce che il Consorzio di Miglioramento Fondiario 

necessita di nominare un componente comunale a seguito della prematura scomparsa di Stefano 

Farenzena.  

 

Intervento del Consigliere Elio Daldon – informa il Consiglio di aver sentito in giornata il 

Consigliere Paganin Fedele che ha manifestato la disponibilità ad essere nominato in seno al 

Consorzio in sostituzione di Stefano Farenzena.  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – propone pertanto al Consiglio di nominare il Consigliere 

Paganin Fedele e mette in votazione la proposta. 

 

Oggetto: Designazione rappresentante comunale in seno al Consorzio di Miglioramento 

Fondiario di Sagron Mis. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in base all’art. 17 dello Statuto del Consorzio Miglioramento Fondiario di Sagron Mis, il Consiglio 

dei delegati del suddetto Consorzio è costituito da n. 5 membri di cui quattro rappresentanti delle 

proprietà consorziali eletti dall’Assemblea a termini degli artt. 13 e 18 ed uno designato dal 

Comune di Sagron Mis; 

- con propria precedente deliberazione n.26, dd. 4.11.2020, il Consiglio Comunale aveva designato 

quale rappresentante comunale in seno al Consorzio di Miglioramento Fondiario di Sagron Mis il 

Consigliere Stefano Farenzena. 

 

Atteso che a seguito della prematura scomparsa del Consigliere Stefano Farenzena 

l’Amministrazione comunale deve designare un nuovo componente in seno al Consorzio medesimo 

come previsto in Statuto. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario nominare un nuovo rappresentante comunale tenendo presente le cause 

di ineleggibilità e di incompatibilità con la carica di consigliere, previste dall’art. 18 del predetto 

Statuto. 

 

Atteso che non vi è minoranza consiliare in quanto alle ultime elezioni amministrative del 20 e 21 

settembre 2020, si è presentata un’unica lista. 

 

Sentita l’indicazione dell’Assessore Elio Daldon che propone la candidatura del Consigliere Sig. 

Fedele Paganin. 

 

Ritenuto il Consiglio di procedere alla designazione per alzata di mano con voto palese. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 20 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Preso atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile di cui ai sensi dell'art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, non comportando alcun impegno di spesa. 

 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.10, contrari n.==, astenuti n.==, su n.10 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quale rappresentante del Comune di Sagron Mis in seno al Consiglio dei delegati 

del Consorzio di Miglioramento Fondiario di Sagron Mis, ed ottenuta conferma della sua 

disponibilità in merito, il Consigliere Sig. Fedele Paganin nato a Sagron Mis il 22.09.1951e 

residente a Sagron Mis; 

 

2. di dare atto che nei confronti del neoeletto non vi sono cause di ineleggibilità ed incompatibilità 

per la carica ricoperta secondo quanto previsto dall’art. 18 dello Statuto del Consorzio e secondo 

gli indirizzi stabiliti con deliberazione consiliare n. 24 di data 04.11.2020; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 21 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

 

PUNTO N. 8 ALL’ORDINE DEL GIORNO  

 

Comunicazioni del Sindaco Marco Depaoli 

 

1. Nota della dott.ssa Capraro con la quale la stessa ha comunicato che non svolgerà 

ambulatorio a Sagron Mis, ma solo le visite a domicilio.  

E’ pervenuta la nota in argomento. Si è tenuto un incontro con i vertici dell’Azienda Sanitaria che 

ha proposto di attivare un servizio infermieristico con cadenza settimanale. Questa non si ritiene 

una soluzione per la realtà territoriale di Sagron Mis.  

Si sta cercando dunque di trovare un medico disponibile a garantire un servizio almeno settimanale 

per assicurare medici a Sagron Mis. Chiede un parere al Consiglio.  
 

Intervento del Consigliere Walter Broch – ritiene che l’infermiera non possa essere 

un’alternativa al medico: se inteso quale ulteriore servizio potrà andare bene, purché non 

alternativo.  

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro– ritiene che il Consiglio sia il luogo dove viene 

fatta politica e dove si possa esprimere la propria opinione nel rispetto dei ruoli assunti. 

Attualmente i medici sono oberati di lavoro. Sarebbe da verificare se sono massimizzati o meno 

per comprendere se possono coprire Sagron Mis.  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – i medici sono pochi e massimizzati. In caso di 

emergenza il medico chiede che intervenga il 118. Del problema se ne è parlato anche in un recente 

incontro con l’Assessore competente alla Sanità. La proposta da perseguire potrebbe essere quella 

di richiedere ai singoli medici se qualcuno fosse disponibile a coprire Sagron Mis e quindi 

sensibilizzare successivamente la popolazione verso un medico disponibile. 

 

Intervento del Consigliere Marcon Oriano – il lavoro di medico dovrebbe essere una missione, 

ma oggi si è perso il senso del lavoro anche in questo campo. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – ci sono anziani che hanno grossi problemi a recarsi 

del medico a Primiero, quindi il problema è anche di mobilità. 

 

Intervento del Consigliere Annalisa Broch – si deve riuscire a far venire a Sagron Mis il  medico 

almeno mezza giornata a settimana per ascoltare gli anziani e supportarli sotto il profilo medico. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro– sottolinea come attualmente si debbano 

percorrere 15 km per andare dal medico di base. Non va sottaciuta questa situazione. Ancora una 

volta la questione è di natura essenzialmente politica. 

 

Intervento del Consigliere Marcon Oriano – si stanno portando i servizi verso i medici privati.  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – si farà un nuovo tentativo nei confronti delle strutture 

sanitarie dell’Amministrazione Provinciale. Non si ritiene una soluzione percorribile quella di 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 22 di 22 

         

                                                                                                                                                         
 

avere un servizio infermieristico. Sarà pertanto cura del Sindaco informare il Consiglio Comunale 

sull’esito dell’incontro che verrà richiesto alla Provincia. 

 

2. Consiglio Comunale dopo l’11 novembre.  

Il Sindaco informa che dopo l’11 novembre convocherà un consiglio informale per discutere della 

centralina idroelettrica e delle questioni energetiche. Allo stesso consiglio sarà presente un 

funzionario della Cooperazione per illustrarci le prospettive per il finanziamento della centralina 

stessa e forse si potrebbero anche ottenere fondi dal PNRR. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Si parlerà di centralina, ma non di comunità 

energetica?  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – ACSM sta aspettando che vengano adottati i 

regolamenti attuativi per attivare la comunità energetica. L’impegno è di realizzare la centralina 

entro la scadenza delle concessioni in essere.  

 

3. Sistemazione Vori  

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – informa che la ditta vincitrice dell’appalto è EDIL 

TOMAS. A breve ci sarà un incontro con i proprietari per il taglio del legame e poi l’impresa 

eseguirà i lavori preventivati.  

 

Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno il Sindaco chiude la seduta. 

 

Seduta chiusa alle ore 20.55. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

                             

 

  

        Il Sindaco                                Il Segretario 

                          Marco Depaoli                     Samuel Serafini 

 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del Responsabile 

(art. 3 D.Lgs. 39/93). 


		2023-12-07T10:20:33+0100
	Marco Depaoli


		2023-12-07T11:15:23+0100
	Samuel Serafini




